
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DECRETO Nº 6.487, DE 27 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 5.617,28. 

  

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.633, de 23 de novembro de 

2017 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

5.617,28 (cinco mil, seiscentos e dezessete reais e vinte e oito centavos), conforme 

classificação funcional programática abaixo: 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.367.12012-121 – SUBVENÇÃO A APAE   

CONTA/ELEMENTO: 1010 – 3350.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 

FONTE RECURSO: 103 –  5% SOBRE TRANSF. CONST. FUNDEB – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 5.500,00  (recurso por cancelamento) 

 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 

ATIVIDADE: 20.606.20012-210 – ATIV DO DEPTO DE ASSOCIAT AGROINDUSTRIAL 

CONTA/ELEMENTO: 2271 – 4420.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

FONTE RECURSO: 855 – CV 54/2014-MPA-AQUIS CAMINHÃO FEIRA – EX ANTERIOR 

VALOR: R$ 117,28 (recurso por superávit financeiro)  

 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ............................................................................................... R$  5.617,28  

 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo 

anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

exercício anterior e do cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária, conforme o 

previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964: 

 
ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 12.367.12012-121 – SUBVENÇÃO A APAE   

CONTA/ELEMENTO: 1000 – 3150.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 

FONTE RECURSO: 103 –  5% SOBRE TRANSF. CONST. FUNDEB – EX CORRENTE 

VALOR: R$ 5.500,00   

 

Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 855                                R$     117,28 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 27 dias do 

mês de abril de 2018. 

            

 

 

Américo Bellé                                  

Prefeito Municipal                            

 

 


